
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE A

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  190  del  28-08-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di agosto alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: "TIROCINI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E
INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE
SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RIABILITAZIONE" -
RECEPIMENTO E ADESIONE ALLE PROCEDURE PREVISTE DALLA DGR N.
593/2018 E DAL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE
SOCIALI E SPORT N. 93 DEL 23/05/2018.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 28-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 207

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la Legge 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate";

Vista la Legge 162/1998 “Modifiche alla Legge 5 febbraio 1992, n.
104, concernenti misure di sostegno in favore delle persone con handicap
grave”, disciplinanti gli interventi in favore delle persone affette da
disabilità e prevedenti contributi ai Comuni e alle Comunità Montane,
compreso l’intervento di Assistenza Domiciliare Indiretta a soggetti in
situazione di particolare gravità”;

Vista al Legge Regionale N. 18 del 04/06/1996 “Promozione e coordinamento
delle politiche di intervento in favore delle persone in situazione di
disabilità”;

Vista la Legge Regionale N. 18 del 04/06/199617 ed in particolare
l’art. 17 che prevede che le borse - lavoro sono finalizzate ad un progetto
di sostegno e promozione di inclusione sociale delle persone con disabilità
per le quali non è prevedibile, almeno nel breve periodo, un avviamento al
lavoro tramite percorsi di tirocinio, secondo quanto previsto dalla stessa
normativa regionale;

Vista la D.G.R. n. 293 del 31/03/2016 "L. R. 32/2014 Art. 5 comma 1,
L. R. n. 2/2005 art. 18: "Tirocini finalizzati all'inclusione sociale".
Approvazione principi applicativi in attuazione delle "Linee guida per i
tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento
finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla
riabilitazione" approvate il 22/02/2015 dalla Conferenza Permanente Stato -
Regioni", la quale ha previsto la trasformazione delle borse - lavoro socio
- assistenziali e            pre-lavorative in Tirocini finalizzati
all’inclusione Sociale da effettuarsi a decorrere dall’Anno 2017;

Vista la suddetta D.G.R. n. 293 del 31/03/2016 con la quale sono
state individuate le Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione
e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, a livello
nazionale per fornire un quadro di riferimento comune a tutte le Regioni e
Province autonome al fine dell'esercizio delle rispettive potestà
legislative e amministrative, sistematizzando quanto finora definito in
materia dai diversi provvedimenti;

Considerata la difficoltà all’effettiva applicazione delle norme
previste nella Deliberazione di Giunta Regionale N. 293/2016, la stessa
Regione ha comunicato con nota pervenuta in data 27/12/2016, Prot. N. 32187
del 29/12/2016 del la proroga per la trasformazione delle suddette borse -
lavoro fino al 30/06/2017, con nota pervenuta in data 20/06/2018, Prot. N.
16089 del 22/06/2017 un’ulteriore proroga fino al 31/12/2017, con nota
1251565|15/12/2017|R_MARCHE|GRM|SPO|520.70.10/2017/PSS/30 pervenuta
all’Ufficio protocollo del Comune di Corridonia Prot. N. 31114 del
16/12/2017, un’ulteriore proroga fino al 30/04/2018, e con nota pervenuta
in data 27/04/2018, Prot. N. 10919 del 28/04/2018 la proroga fino al
30/06/2018 in attesa dell’approvazione della nuova deliberazione;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 28-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Visti la DGR N. 593 del 07/05/2018, “Revoca DGR 293/2016. Linee guida
per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla
riabilitazione”, e il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali
e Sport N. 93 del 23/05/201, con il quale è stato approvato il modello di
convenzione e la modulistica di progettazione, gestione, e di attestazione
finale dei tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla
riabilitazione (TIS);

Dato atto che con la DGR N. 593/2018 la Regione Marche stabilisce che
questa tipologia di tirocini non costituisce rapporto di lavoro, ma
trattasi di un percorso di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia
e alla riabilitazione delle persone prese in carico sai servizi sociali e/o
dai servizi sanitari competenti;

Dato atto che ai fini della DGR N. 593/2018 per presa in carico si
intende la funzione esercitata dal servizio sociale professionale e/o
sanitaria in favore di una persona o di un nucleo familiare in risposta ai
bisogni complessi che richiedono interventi personalizzati di valutazione,
consulenza, orientamento, attivazione di prestazioni sociali, nonché di
attivazione di interventi in rete con altre risorse e servizi pubblici e
privati del territorio;

Considerata l’opportunità che i TIS vengano attivati in favore di
persone prese in carico dai servizi sociali e/o sanitari al compimento del
percorso scolastico e/o formativo e che siano conclusi al compimento dei 65
anni di età;

Ritenuto opportuno prevedere una sospensione estiva dei TIS, per
coloro che svolgono il Tirocinio presso contesti nei quali è stabilita la
chiusura delle sedi in cui si svolgono il tirocinio;

Visto che L’Ambito Territoriale Sociale N. 15 con deliberazione N. 12
del 11/07/2018 “DGR 593/2018: recepimento” ha approvato il documento “Linee
procedurali per i Tirocini di Orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia
delle persone e alla riabilitazione (DGR 593/2018) e le convenzioni
allegate alla suddette Linee procedurali, delegando il rappresentante
dell’ATS 15 alla sottoscrizione delle Convenzioni;

Ritenuto quindi di poter procedere, fino alla data del 31/12/2018 ed
in via del tutto sperimentale, alla modifica delle attuali borse - lavoro
socio – assistenziali attivate dal Comune di Corridonia in favore delle
persone con disabilità psico-fisica, psichiatrica e per situazioni di
fragilità sociale, in applicazione della DGR N. 593/2018, predisponendo i
progetti individualizzati e quanto altro previsto dalla normativa
regionale;

Ritenuto opportuno confermare fino al perfezionamento della
documentazione amministrativa prescritta i rapporti relativi alle borse -
lavoro preesistenti ancora attive, e applicare dal 01/07/2018 la quota di €
180,00 quale importo spettante ai seguenti Tirocinanti come indennità di
partecipazione al tirocinio:

1)      B. S.             € 180,00 mensili
2)      C. O.             € 180,00 mensili
3)      C. P.             € 180,00 mensili
4)      L. M.             € 180,00 mensili
5)      M. S.             € 180,00 mensili
6)      R. F.             € 180,00 mensili
7)      T. R.             € 180,00 mensili
8)      V. S.             € 180,00 mensili
9)      Z. B.             € 180,00 mensili



Ritenuto necessario dover condividere e fare proprie le procedure
previste dalla DGR N. 593/2018 e dal Decreto del Dirigente del Servizio
Politiche Sociali e  Sporti N. 93 del 23/05/2048 e da tutta la
documentazione in essa allegata e di seguito riportata ed allegata alla
presente;

Allegato 1 – Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e-
del soggetto ospitante;
Allegato 2 - Modello di Convenzione tra soggetto promotore e-
soggetto ospitante;
Allegato 3 – Modello di progetto TIS;-
Allegato 4 – Modello di registro di presenze Tirocinante;-
Allegato 5 – Modello di Dossier individuale del Tirocinante;-
Allegato 6 – Modello di proroga del Progetto del Tirocinio;-
Allegato 7 - Modello di Attestazione dei risultati del Tirocinio.-

Ritenuto di dover considerare eventuali nuove attivazioni di Tirocini
di Orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione
(DGR 593/2018);

Accertato che l'intervento di cui sopra trova copertura al cap. 1874
"Borse - lavoro" del bilancio Anno 2018;

Visti il bilancio di previsione per l’anno 2018 e relativi
allegati di legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del
26.03.2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa;

Di recepire e condividere le procedure previste dalla DGR N. 593/2018
e dal Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport N. 93
del 23/05/2018 allegati alla presente;

Di confermare fino al perfezionamento della documentazione
amministrativa prescritta i rapporti relativi alle borse - lavoro
preesistenti ancora attive e applicare dal 01/07/2018 la quota di € 180,00
quale importo spettante ai seguenti Tirocinanti come indennità di
partecipazione al tirocinio:

1)      B. S.             € 180,00 mensili
2)      C. O.             € 180,00 mensili
3)      C. P.             € 180,00 mensili
4)      L. M.             € 180,00 mensili
5)      M. S.             € 180,00 mensili
6)      R. F.             € 180,00 mensili
7)      T. R.             € 180,00 mensili
8)      V. S.             € 180,00 mensili
9)      Z. B.             € 180,00 mensili

Di provvedere all'impegno ed alla liquidazione della spesa con
successivi atti del Responsabile del Servizio Sociale;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 28-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Istruzione e Servizi
Sociali la predisposizione di tutti gli atti previsti dalla normativa
regionale vigente, ai fini della trasformazione delle borse - lavoro già
attive in Tirocini di Inclusione Sociale, secondo le modalità e utilizzando
i modelli approvati a livello regionale, con Determinazione dello stesso
Responsabile;

Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Istruzione e Servizi
Sociali la predisposizione di tutti gli atti previsti dalla normativa
regionale vigente, ai fini delle eventuali nuove attivazioni di Tirocini di
Inclusione Sociale, secondo le modalità e utilizzando i modelli approvati a
livello regionale, con Determinazione dello stesso Responsabile;

Di provvedere per i casi delle attuali borse - lavoro socio –
assistenziali, attivate dal Comune di Corridonia in favore delle persone
con disabilità psico-fisica, psichiatrica e per situazioni di fragilità
sociale, in applicazione della DGR N. 593/2018 e in caso di attivazione di
nuovi casi di Tirocini finalizzati all’inclusione lavorativa, a demandare
al Settore I – Affari Istituzionali, all’Ufficio Contenzioso, Gare,
Contratti, Edilizia Residenziale Pubblica, la stipula di apposite polizze
assicurative presso idonea compagnia assicurativa per la responsabilità
civile verso terzi;

Di provvedere per i casi delle attuali borse - lavoro socio –
assistenziali, attivate dal Comune di Corridonia in favore delle persone
con disabilità psico-fisica, psichiatrica e per situazioni di fragilità
sociale, in applicazione della DGR N. 593/2018 e in caso di attivazione di
nuovi casi di Tirocini finalizzati all’inclusione lavorativa, a demandare
al Settore II – Affari Generali, Ufficio personale e Organizzazione, la
comunicazione obbligatoria di avvio, proroga o cessazione del tirocinio,
secondo le modalità previste dalla normativa vigente (UNILAV);

Di chiedere per l'urgenza l'immediata esecutività dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  LETIZIA BERTINI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 28-08-2018

OGGETTO: "TIROCINI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E
INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE,
ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RIABILITAZIONE" - RECEPIMENTO E
ADESIONE ALLE PROCEDURE PREVISTE DALLA DGR N. 593/2018 E DAL
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT N. 93
DEL 23/05/2018.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 25-08-2018

F.to Sig.ra Giuliana Sileoni
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 28-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
"TIROCINI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E INSERIMENTO/REINSERIMENTO
FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA
RIABILITAZIONE" - RECEPIMENTO E ADESIONE ALLE PROCEDURE PREVISTE DALLA
DGR N. 593/2018 E DAL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SPORT N. 93 DEL 23/05/2018. e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva
la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL VICE SEGRETARIO GENERALE

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 30-08-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    30-08-2018
Corridonia lì  30-08-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   28-08-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE


